
 
Originale 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di 
Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 
 

N. 33 
Del    29/11/2024 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA 
NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE. 
 
………………..…………………………………………………………….………… 
 

Il Responsabile del servizio 
Visti: 
 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 il vigente regolamento per il procedimento di acquisizione, in via semplificata, di lavori, servizi 

e forniture approvato con deliberazione del C.C.. n. 22 del 24/06/2016; 
 il T.U.E.L. approvato con il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ; 

 
Visto: il Decreto Sindacale n. 16 del 07/08/2018 di attribuzione  funzioni  ai  sensi  degli artt.107-
109 del Dd.lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
RICHIAMATA la seguente deliberazione: C.C. n. 42 del 22/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026”; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 42, del 22.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
Visto il decreto del Sindaco n. 3, del 10/02/2024, con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Amministrativo; 
Visti: 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 17, come modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 



del 05/11/2024; 
 il D. Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D. Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha 
previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, 
l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità; 

 
Dato atto che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti 
possono scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 
Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito di 
mantenere il Nucleo di Valutazione; 
Rilevato che il Nucleo di Valutazione, in base a quanto disciplinato dall’art. 17 del 
predetto Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, è 
composto in forma monocratica da n. 1 componente esterno; 

 
Dato atto che il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco previa procedura 
comparativa, tra i soggetti in possesso dei requisiti fissati; 
Tenuto conto che l'incarico di componente del Nucleo di Valutazione ha durata 
triennale, rinnovabile una sola volta e per il medesimo periodo; 
Considerata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo espletamento di 
una procedura comparativa tramite valutazione dei curricula dei candidati; 
Ritenuto necessario approvare con proprio atto un avviso pubblico per l’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse provenienti dagli aspiranti al ruolo di nucleo di 
valutazione, ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina; 
Visto lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini 
della nomina del componente del Nucleo per un periodo triennale e la relativa 
documentazione di partecipazione (dichiarazione sostitutiva ed atto di notorietà relativa 
al possesso dei requisiti di partecipazione e all’assenza di cause di divieto di nomina, 
conflitti di interesse e altre cause ostative), da considerarsi quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività amministrativa posta in 
essere, così come prevista dall’art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 



2. di procedere all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del 
componente monocratico del Nucleo di valutazione di cui all’art. 17 del regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi per un periodo triennale 
decorrente dalla data di affidamento secondo i criteri e le modalità specificate 
nell’Avviso pubblico di acquisizione di manifestazioni di interesse sopra citato; 

 
3. di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato 

all'individuazione del componente monocratico del Nucleo di valutazione, e la relativa 
documentazione di partecipazione, che si allega al presente atto come parte 
integrante e sostanziale (allegati “A” e “B”); 

 
4. di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune 

di Scarmagno, all’Albo pretorio on line e nella parte Amministrazione Trasparente, 
sezione personale, sottosezione OIV, e, sezione bandi di concorso, sottosezione 
avvisi; 

 
5. di rinviare a successivo decreto sindacale l’atto di nomina del componente 

monocratico del Nucleo di valutazione; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
PORCINO Dr. Giovanni 
___________________ 

 
 



 
PARERE DI REGOLARITA' E COPERTURA FINANZIARIA 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
Esito: FAVOREVOLE in data 29/11/2024 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 29/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
GRASSINO Adriano 

___________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  
consecutivi, con decorrenza dal 29/11/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

PORCINO Dr. Giovanni 
 
 

====================================================================== 
 
 
 
 
 

 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GRASSINO Adriano 

___________________________ 


